
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 142 del 04-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 142 DEL 04-11-2020

Registro Gen. N. 412

Oggetto:FONDI  A  FAVORE  DELLA CARITAS DI LORO PICENO PER
ACQUISTO  BENI ALIMENTARI DI PRIMA NECESSITA'. LI=
QUIDAZIONE SALDO.

L'anno  duemilaventi addì  quattro del mese di novembre,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Visto il Provvedimento, con il quale, il sottoscritto, in qualità di sindaco del Comune di Loro Piceno è
stato nominato responsabile del servizio Affari generali dell'Ente, come previsto dall'art. 53 comma 23
della L. 388/2000 (Finanziaria 2001) come modificato dall’art. 29, comma 4, della L. 448/2001
(Finanziaria 2002), in deroga a quanto disposto dall’art. 3, commi 2,3 e 4 del Decreto Legislativo 3
febbraio 1993 n. 29 e successive modificazioni e all’art. 107 del TUEL, che prevede l'attribuzione della
responsabilità degli uffici e dei servizi e il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale ai
componenti dell’organo esecutivo;

Premesso che:
- con Deliberazione del C.C.n.10 del 02/05/2020 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2020-2022 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;
- il Bilancio di Previsione per l’anno 2020 è stato approvato con Deliberazione del C.C. n.11 del
02/05/2020;
- con la Deliberazione di G.C. n.27 del 02/05/2020 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione e
piano delle Performance 2020/2022”;

Considerato che il 30 gennaio 2020 l'Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato l'epidemia da
COVID-19, un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale e il giorno successivo, il
Consiglio dei Ministri ha dichiarato, per 6 mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al
rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili. Nel giro di
pochissimo tempo la vicenda ha assunto dimensioni e criticità del tutto inaspettate e senza precedenti
rispetto alla contemporaneità e a partire da fine febbraio si sono accavallati freneticamente provvedimenti
di urgenza che hanno inteso, nell'emergenza, contenere la diffusione del Coronavirus;

Rilevato che, a fronte della situazione di emergenza sanitaria, sono state effettuate a favore del Comune di
Loro Piceno, numerose donazioni da diversi benefattori, volte a supportare l'Ente negli interventi necessari
per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19;

Atteso che:
- l'amministrazione comunale intende destinare alla Caritas di Loro Piceno, associazione da sempre
portatrice di campagne sociali e di sostegno nei confronti di persone e famiglie bisognose, una parte di
dette elargizioni;
- nel particolare tale donazione avrà come finalità quella di sostenere il collage di solidarietà, composto da
volti di operatori e volontari impegnati nella straordinaria opera di raccolta, confezionamento e consegna
di aiuti materiali e alimentari prima di tutto, nei centri di distribuzione e a domicilio, attraverso le mense;

Considerato che ciò risulta opportuno soprattutto in considerazione del particolare momento che stiamo
attraversando in conseguenza alla diffusione del Covid-19, che ha determinato un'importante crisi
economica;

Richiamate le delibere di Giunta Municipale n.28 del 02.05.2020 e n.83 del 04.09.2020 con la quale sono
state accettate le varie donazioni;

Considerato che con la deliberazione di Giunta comunale n.86 del 19/09/2020 è stato disposto:
- di donare alla Caritas di Loro Piceno con sede presso la Parrocchia di Santa Maria in Via Garibaldi n.1,
un importo pari ad €.1.200,00, somma derivante dalle donazioni da parte di diversi benefattori durante la
fase di emergenza per la diffusione del COVID-19, per l'acquisto di beni alimentari di prima necessità da
destinare a persone e famiglie bisognose;
- di versare alla suddetta associazione un acconto pari ad €.600,00 entro una settimana dall’approvazione
di detta delibera e di saldare la somma rimanente, dietro presentazione di rendiconto per la quota
anticipata;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 142 del 04-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Richiamata la propria determinazione nr. 120 del 19.09.2020 con la quale si impegnavano fondi a favore
della Caritas di Loro Piceno per acquisto beni alimentari di prima necessità da destinare ai bisognosi – e si
erogava un anticipo soggetto a rendicontazione;

Visto il rendiconto dell’anticipo erogato, trasmesso dalla Caritas di Loro Piceno con nota protocollo nr.
7892 del 04/11/2020, relativo all’acquisto di beni di prima necessità;

Accertato che la somma residua da erogare pari ad €.600,00 trova disponibilità al cap. 1950/2 imp.307
comp.2020 del bilancio 2020/2022;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

D E T E R M I N A

- di dichiarare la narrativa che precede parte integrale e sostanziale del presente provvedimento e ne
costituisce motivazione ai sensi dell'art.3 della legge n.241/1990 e ss.mm.ii;

- che il rendiconto presentato dalla Caritas di Loro Piceno è in linea con le finalità del contributo erogato,
in quanto sono stati acquistati beni alimentari di prima necessità da redistribuire ai bisognosi;

- di liquidare a saldo alla Caritas di Loro Piceno la somma di €.600,00, per le stesse finalità di cui sopra,
con imputazione al capitolo cap. 1950/2 codice di bilancio 12.04-1.04.02.02.999, imp.307 atto comp.
2020;

- di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per i successivi adempimenti;

- di pubblicare tale provvedimento sul sito internet dell’Ente.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 142 del 04-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 142 del 04-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to  Robertino Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 25-01-2021
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 25-01-2021  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 25-01-2021
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
( Robertino Paoloni)


